
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 317 – Nova Santa Bárbara, Paraná                      Sexta Feira, 18  de Julho  de 2014 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano II 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

   

I - Atos do Poder Executivo 

PORTARIA Nº 052/2014 
 

                                     O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 

NOMEAR 
                                      Art.1º - Fica nomeado o funcionário 
abaixo relacionado, do Cargo  de Confiança , na Função 
Assessor/Diretor , com remuneração estabelecida no anexo VI 
do plano de Cargos e Carreira. 
  

Nome R.G. Cargo  Símbolo  
Monica 
Cristina 
Ribeiro 

9.521.5
20-3 

Assessor/Di
retor 

FGA 

 
                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

                                Nova Santa Bárbara, 18 de julho de 
2.014. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 064/2014  
 

Súmula : Abre Crédito Adicional Suplementar, da 
quantia de R$ 446.760,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e 
setecentos e sessenta reais) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso 
de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 699 
de 29 de novembro de 2013. 

D E C R E T A: 
Art. 1º  - Fica aberto no corrente exercício financeiro, 

um crédito adicional suplementar da quantia de R$ 446.760,00 
(quatrocentos e quarenta e seis mil e setecentos e sessenta 
reais) para reforço de dotações constantes do orçamento 
programa, a saber: 
 
02 – EXECUTIVO MUNICIPAL 
001 – Gabinete do Prefeito 
04.122.0030.2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
140 - 3.3.90.14.00.00 000 – Diárias – Pessoal Civil 
.......................................................   10.000,00 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001 – Secretaria de Administração  
04.122.0070.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração 

340 - 3.3.90.25.00.00 000 – Serviços de Consultoria 
........................................................  8.000,00 
410 - 3.3.90.93.00.00 000 – Indenização e Restituição 

.....................................................  
2.555,45 

 
06.125.0090.2008 – Divisão de Segurança Pública Municipal 
520 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 

Juridica............................. 2.004,55 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Manutenção da Secretaria de Educação/Escolas  
12.361.0220.2017 - Manutenção da Secretaria de 

Educação/Escolas  
1330 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................   70.000.00 
1360 - 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais 

.........................................................   
16.000,00 

1470 - 3.3.90.30.00.00 107 – Material de 
Consumo.............................................
..............   40.000,00 

1530 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pes. Juridica..........................   
35.000,00 

 
004 – Manutenção da Educação Infantil 
12.365.0300.2022 – Manutenção do CEINF Noemia B Carneiro 
1990 - 3.3.90.39.00.00 103 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Juridica...........................    
5.000,00 

 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2300 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Jurídica..........................   
31.200,00 

10.302.0350.2027 – CISNOP 
2410 - 3.3.72.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Jurídica..........................   
12.000,00 

2420 - 3.3.72.39.00.00 303 – Outros Serviços de Terceiros 
Pes. Jurídica..........................   
20.000,00 

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.304.0390.2031 – Bloco de Vigilância em Saúde – Sanitária 
2560 – 4.4.90.52.00.00 497 - Equipamentos e Material 
Permanente.................................. 120.000,00 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 18 de Julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 317/2014 –|2| 

 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

08 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Assistência Social 
2762 - 3.1.90.11.00.00 706 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................   24.400,00 
2765 - 3.1.90.11.00.00 722 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................   15.450,00 
2770 - 3.1.90.11.00.00 741 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................     8.780,00 
2792 - 3.1.90.13.00.00 706 – Obrigações Patronais 

.........................................................     
5.600,00 

2795 - 3.1.90.13.00.00 722 – Obrigações Patronais 
.........................................................     
3.550,00 

2800 - 3.1.90.13.00.00 741 – Obrigações Patronais 
.........................................................     
2.020,00 

2880 - 3.3.90.30.00.00 706 – Material de 
Consumo.............................................
..............     8.000,00 

2900 - 3.3.90.30.00.00 741 – Material de 
Consumo.............................................
..............     7.200,00 

 
TOTAL 

...........................................

...........................................
..........................     

446.760,00 
 

Art. 2º  - Como recurso para abertura do crédito 
suplementar efetuado pelo artigo anterior é oferecido o 
cancelamento parcial de dotação e o excesso de arrecadação. 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001 – Secretaria de Administração  
04.843.0080.2007 – Juros, Amortização da Divida, Agência de 
Fomento S. A, INSS, PMAT e Precatório 
460 - 3.2.90.21.00.00 000 – Juros sobre a Dívida por Contrato 

......................................    25.000,00  
 
04 – SECRETARIA DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO 

DE EMPREGOS  
001 – SECRETARIA DE OBRAS, DO TRABALHO E 

GERAÇÃO DE EMPREGOS 
15.451.0120.1002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de 

Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas 
Pluviais 

740 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 
Juridica..........................   10.000,00 

 
15.452.0140.1003 – Construção e Revitalização das Praças da 

Cidade 
810 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 

Consumo.............................................
..............     3.000,00 

840 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 
Juridica..........................     6.000,00 

 
25.752.0130.2011 – Manutenção da Iluminação Pública e 

Extensão da Rede 

940 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de 
Consumo.............................................
..............     3.000,00 

 
002 – Divisão de Meio Ambiente 
18.543.0110.1006 – Recuperação de Fundo de Vale e de 

Áreas Degradadas. 
1170 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Juridica........................    
19.000,00 

 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Manutenção da Secretaria de Educação/Escolas  
12.361.0220.2017 - Manutenção da Secretaria de 

Educação/Escolas  
1560 - 3.3.90.39.00.00 107 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Juridica..........................   
40.000,00 

 
12.367.0270.2019 - Manutenção da Educação Especial 
1720 – 3.3.50.43.00.00 000 – Subvenções Sociais 

.........................................................    
11.400,00  

 
004 – Manutenção da Educação Infantil 
12.365.0300.2022 – Manutenção do CEINF Noemia B Carneiro 
1900 - 3.1.90.11.00.00 103 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................   5.000,00 
 
06 – Divisão de Esportes e Lazer e Atividades Culturais 
001 – Divisão de Esportes e Lazer  
2100 - 3.3.90.36.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros 

Pes. Física .........................       
7.000,00 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2160 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil .................   84.900.00 
2180 - 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais 

.........................................................   
17.460,00 

2310 - 3.3.90.39.00.00 303 – Outros Serviços de Terceiros 
Pes. Juridica..........................   
20.000,00 

 
RECEITA 
 
1.3.2.5.01.99.06.00 - IPFP FAMILIA PARANAENSE FR 722 

......................................           881,30 
1.7.2.2.99.99.01.00 - IPFP FAMILIA PARANAENSE FR 722 

......................................      18.118,70   
1.7.2.1.33.30.02.01 - COMPONENTES DA VIGILANCIA 

SANITARIA............................     
120.000,00 

1.7.2.1.34.10.10.00 - PISO BÁSICO FIXO 
(SUAS).................................................
......      18.000,00 

1.7.2.1.34.10.20.00 - PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS) 
.............................................      
38.000,00 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

.............................................................

..................          195,000,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 18 de Julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 317/2014 –|3| 

 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

CANCELAMENTO 
......................................................................................................          
251.760,00 

TOTAL 
.............................................
.............................................
......................     446.760,00                                                        

 
Nova Santa Bárbara, 18 de julho de 2014. 

 
Claudemir Valério  

Prefeito Municipal  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2014  

 
Aos 17 (dezessete) dias do 

mês de julho (07) do ano de dois mil e quatorze (2014), em 
meu Gabinete, eu Claudemir Valério , Prefeito Municipal, no 
uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento 
da Licitação Pregão Presencial n.º  34/2014, que tem por 
objeto a contratação de serviços de protético, a favor da 
empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: VALDIR 
ANTONIO DA SILVA - PROTESE DENTARIA - ME,  CNPJ n° 
15.838.601/0001-45, num valor de R$ 21.250,00 (vinte e um 
mil, duzentos e cinquenta reais), para que a adjudicação nele 
procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, 
observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2014 - SRP 
 

Aos 17 (dezessete) dias do mês 
de julho (07) do ano de dois mil e quatorze (2014), em meu 
Gabinete, eu Claudemir Valério , Prefeito Municipal, no uso de 
minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da 
Licitação Pregão Presencial n.º  33/2014, destinado ao registro 
de preços para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços médicos, a favor da empresa que 
apresentou menor proposta, sendo ela: MARIO MAKOTO 
SATO, CNPJ n° 12.591.447/0001-61, num valor de R$ 
78.000,00 (setenta e oito mil reais), para que a adjudicação 
nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, 
observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2014 - SRP 
 

Aos 17 (dezessete) dias do 
mês de julho (07) do ano de dois mil e quatorze (2014), em 
meu Gabinete, eu Claudemir Valério , Prefeito Municipal, no 
uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento 
da Licitação Pregão Presencial n.º  29/2014, destinado ao 
registro de preços para eventual aquisição de materiais e 
medicamentos para o Ambulatório de Curativos de Lesões 

Ulceradas de todas as Etiologias (LUTE), a favor das empresas 
que apresentaram menores propostas, sendo elas: AABA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI , CNPJ 
n° 80.392.566/0001-45, num valor de R$ 36.930,00 (trinta e 
seis mil, novecentos e trinta reais), SMITH E NEPHEW 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA , CNPJ N° 
13.656.820/0001-88, num valor de R$ 3.510,00 (três mil, 
quinhentos e dez reais), DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA 
- ME, CNPJ N° 08.435.077/0001-04, num valor de R$ 6.186,00 
(seis mil, cento e oitenta e seis reais) e PRO-VIDA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP , CNPJ N° 03.889.336/0001-
45, num valor de R$ 5.711,00 (cinco mil, setecentos e onze 
reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, 
observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
Concurso Público 002/2010  

Edital de Convocação de Posse nº 021/2014 
 

O Prefeito Municipal de 
Nova Santa Bárbara Claudemir Valério , brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto 
Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, portador da cédula 
de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 
563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, Convoca o 
(os) candidato (s) (a) aprovado no Concurso Público 002/2010, 
seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer no dia  25 de julho de 2014 ,  até as 11:00hs, na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, para apresentar 
os documentos exigidos, e assumir o respectivo cargo, 
conforme relacionado abaixo: 

01) Carteira Profissional com nº PIS/PASEP. 
02) Carteira de Identidade (RG) 
03) Número do CPF. 
04) Certidão de Casamento (se tiver filho menor trazer 
Certidão de nascimento). 
05) Título de Eleitor com comprovante da última votação. 
06) Carteira de Reservista (Sexo Masculino). 
07) Certificado de Conclusão do Curso 
08) Registro no Órgão de Classe (Dentista, Médico, 
Enfermeiro, Psicólogo e Técnico) 
09) Comprovante de Residência. 
10) 01 Foto 3x4 colorida. 

Ajudante Geral – Estatutário 
Classif.  Nome do Candidato  N.º Insc  RG 

08 ALCIDESNEY 
BARBOSA 

31718 4.736.32
5-0 

 
Auxiliar Administrativo – Estatutário 

Classif.  Nome do Candidato  N.º Insc  RG 

08 DAVID JEFERSON 
DOS SANTOS 

31341 9.618.96
7-2 

 
O não comparecimento no 

prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo 
a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 18 de Julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 317/2014 –|4| 

 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

Nova Santa Bárbara, 18 de julho de 2014. 
 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

                  

 II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data.  
 

III – Publicidade 

  Não há publicações para a presente data. 


		2014-07-18T15:27:17-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




